
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАССКАЗОВО 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 

     21.04.2021                         г. Рассказово          №630 

 
О внесении изменений постановление администрации города от 17.12.2012 № 
2172 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых 
администрацией города Рассказово Тамбовской области, сведения о которых 
подлежат размещению в Региональном реестре государственных и 
муниципальных услуг Тамбовской области, и Перечня муниципальных услуг, 
предоставляемых муниципальными бюджетными учреждениями города 
Рассказово Тамбовской области, в которых размещается муниципальное 
задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств местного 
бюджета, сведения о которых подлежат размещению в Региональном реестре 
государственных и муниципальных услуг Тамбовской области» 
 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
распоряжением Правительства РФ от 18.09.2019 № 2113-р «О Перечне 
типовых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых 
исполнительными органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации, государственными учреждениями субъектов Российской 
Федерации и муниципальными учреждениями, а также органами местного 
самоуправления», администрация города постановляет: 
 1. Внести в постановление администрации города от 17.12.2012 № 2172 
«Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых 
администрацией города Рассказово Тамбовской области, сведения о которых 
подлежат размещению в Региональном реестре государственных и 
муниципальных услуг Тамбовской области, и Перечня муниципальных услуг, 
предоставляемых муниципальными бюджетными учреждениями города 
Рассказово Тамбовской области, в которых размещается муниципальное 
задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств местного 
бюджета, сведения о которых подлежат размещению в Региональном реестре 
государственных и муниципальных услуг Тамбовской области» следующие 
изменения: 
 1.1. приложение № 1 к постановлению  администрации города от 



17.12.2012 № 2172 изложить в новой редакции согласно приложению №1 к 
настоящему постановлению; 
 1.2. приложение № 2 к постановлению  администрации города от 
17.12.2012 № 2172 изложить в новой редакции согласно приложению №2 к 
настоящему постановлению. 
 2. Опубликовать настоящее постановление на сайте «РИА «ТОП68» в 
информационно-телекоммуникационной сети интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ю.В. Прокудина. 
 
 
 
 
Глава города               А.Н. Колмаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению 

администрации города Рассказово 
от                   №               

 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ ГОРОДА РАССКАЗОВО ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 

СВЕДЕНИЯ О КОТОРЫХ ПОДЛЕЖАТ РАЗМЕЩЕНИЮ В РЕГИОНАЛЬНОМ 
РЕЕСТРЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Раздел 1. 
1. Государственная регистрация заключения брака (в 

части приема заявления о предоставлении 
государственной услуги). 

Отдел записи 
актов 
гражданского 
состояния 
администрации 
города 

2. Государственная регистрация расторжения брака по 
взаимному согласию супругов, не имеющих общих 
детей, не достигших совершеннолетия (в части 
приема заявления о предоставлении государственной 
услуги). 

Отдел записи 
актов 
гражданского 
состояния 
администрации 
города 

3. Выдача повторных свидетельств (справок), 
подтверждающих факт государственной регистрации 
акта гражданского состояния. 

Отдел записи 
актов 
гражданского 
состояния 
администрации 
города 

Раздел 2. 
1. Принятие решения об организации ярмарки. Отдел 

потребительского 
рынка и защиты 
прав 
потребителей 

2. Выдача разрешения (дубликата или копии 
разрешения) на право организации розничного рынка. 

 

Отдел 
потребительского 
рынка и защиты 



прав 
потребителей 

Раздел 3. 
1.  Присвоение адреса объекту адресации, 

изменение и аннулирование такого адреса. 
Отдел 
архитектуры и 
градостроительст
ва 
администрации 
города 

2. Выдача акта освидетельствования проведения 
основных работ по строительству (реконструкции) 
объекта индивидуального жилищного строительства с 
привлечением средств материнского (семейного) 
капитала. 

Отдел 
архитектуры и 
градостроительст
ва 
администрации 
города 

3. Выдача градостроительного плана земельного 
участка. 

Отдел 
архитектуры и 
градостроительст
ва 
администрации 
города 

4. Выдача разрешения на строительство объекта 
капитального строительства (в том числе внесение 
изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства и внесение изменений в 
разрешение на строительство объекта капитального 
строительства в связи с продлением срока действия 
такого разрешения). 

Отдел 
архитектуры и 
градостроительст
ва 
администрации 
города 

5. Предоставление разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию. 

Отдел 
архитектуры и 
градостроительст
ва 
администрации 
города 

6. Предоставление разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства. 

Отдел 
архитектуры и 
градостроительст
ва 
администрации 
города 

7. Предоставление разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, 

Отдел 
архитектуры и 



реконструкции объектов капитального строительства. градостроительст
ва 
администрации 
города 

8. Подготовка и утверждение документации по 
планировке территории. 

Отдел 
архитектуры и 
градостроительст
ва 
администрации 
города 

9. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и 
нежилого помещения в жилое помещение. 

Отдел 
архитектуры и 
градостроительст
ва 
администрации 
города 

10. Согласование проведения переустройства и (или) 
перепланировки помещения в многоквартирном доме. 

Отдел 
архитектуры и 
градостроительст
ва 
администрации 
города 

11. Предоставление решения о согласовании 
архитектурно-градостроительного облика объекта. 

Отдел 
архитектуры и 
градостроительст
ва 
администрации 
города 

12. Направление уведомления о соответствии указанных 
в уведомлении о планируемом строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке либо несоответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта 

Отдел 
архитектуры и 
градостроительст
ва 
администрации 
города 



индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке. 

13. Направление уведомления о соответствии 
построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности либо 
несоответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности. 

Отдел 
архитектуры и 
градостроительст
ва 
администрации 
города 

14. Согласование акта приемочной комиссии о 
завершении переустройства и (или) перепланировки, 
и (или) иных работ в жилом помещении при переводе 
жилого помещения в нежилое и нежилого помещения 
в жилое. 

Отдел 
архитектуры и 
градостроительст
ва 
администрации 
города 

15. Согласование акта приемочной комиссии по приемке 
жилого помещения после завершения переустройства 
и (или) перепланировки. 

Отдел 
архитектуры и 
градостроительст
ва 
администрации 
города 

16. Предоставление сведений, содержащихся в 
информационной системе обеспечения 
градостроительной деятельности. 

Отдел 
архитектуры и 
градостроительст
ва 
администрации 
города 

17. Принятие решения о внесении изменений (уточнений) 
в документацию по планировке территорий либо об 
отклонении предложений заинтересованных лиц о 
внесении изменений (уточнений) в документацию по 
планировке территорий. 

Отдел 
архитектуры и 
градостроительст
ва 
администрации 
города 

18. Предоставление сведений об организациях, 
выдающих технические условия подключения 
(технологического присоединения) объектов 
капитального строительства к сетям инженерно- 
технического обеспечения . 

Отдел 
архитектуры и 
градостроительст
ва 
администрации 
города 



Раздел 4. 
1. Предоставление информации об объектах 

муниципального имущества, находящихся в 
собственности муниципального образования и 
предназначенных для сдачи в аренду 

Отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
города 

2. Заключение договора о безвозмездной передаче 
жилых помещений в собственность граждан 

Отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
города 

3. Заключение договора о безвозмездной передаче 
гражданами жилых помещений в муниципальную 
собственность 

Отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
города 

Раздел 5. 

1. Предоставление информации о порядке 
предоставления жилищно - коммунальных услуг 
населению. 

Отдел 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
города 
 

2. Признание помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным (пригодным) для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции. 

Отдел 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
города 

3. Согласование создания места (площадки) накопления 
твердых коммунальных отходов. 

Отдел 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
города 

4. Включение сведений о месте (площадке) накопления 
твердых коммунальных отходов в реестр мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных 

Отдел 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 



отходов. администрации 
города 

Раздел 6. 

1. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций, аннулирование такого 
разрешений. 

Комитет по 
экономике и 
предприниматель
ству 
администрации 
города 

2. Заключение договора на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции на земельном участке, здании 
или ином недвижимом имуществе, находящемся в 
муниципальной собственности. 

Комитет по 
экономике и 
предприниматель
ству 
администрации 
города 

Раздел 7. 

1. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях по договорам социального найма 
или договорам найма жилых помещений жилищного 
фонда социального использования и 
специализированного жилищного фонда. 

Отдел по делам 
культуры, спорта 
и вопросам 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
 

2. Предоставление информации об очередности 
предоставления жилых помещений на условиях 
социального найма. 

Отдел по делам 
культуры, спорта 
и вопросам 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
 

3. Принятие решения о включении молодой семьи в 
состав участников мероприятия  по обеспечению 
жильем молодых семей ведомственной целевой 
программы «Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммнальными услугами 

Отдел по делам 
культуры, спорта 
и вопросам 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
 



граждан Российской Федерации» либо решения об  
отказе в принятии такого решения. 

Раздел 8. 

1. Принятие решения об утверждении схемы 
расположения земельного участка на кадастровом 
плане территории. 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Земельный 
комитет" 

2. Предоставление земельных участков в собственность 
бесплатно отдельным категориям граждан, 
установленным Законами Тамбовской области. 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Земельный 
комитет" 

3. Предоставление земельных участков гражданам для 
индивидуального жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, 
гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам 
для осуществления крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности. 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Земельный 
комитет" 

4. Предварительное согласование предоставления 
земельного участка. 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Земельный 
комитет" 

5. Предоставление в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 
земельного участка без проведения торгов. 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Земельный 
комитет" 

6. Перераспределение земель и (или) земельных 
участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и земельных 
участков, находящихся в частной собственности. 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Земельный 
комитет" 

7. Установление сервитута в отношении земельного 
участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности. 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Земельный 
комитет" 



8.  Отнесение земель или земельных участков в составе 
таких земель к определенной категории земель или 
перевод земель или земельных участков в составе 
таких земель из одной категории в другую категорию. 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Земельный 
комитет" 

9. Выдача разрешения на использование земель или 
земельного участка, которые находятся в 
государственной или муниципальной собственности, 
без предоставления земельных участков и 
установления сервитута, публичного сервитута. 

 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Земельный 
комитет" 

10. Принятие решения о предоставлении земельного 
участка для строительства объектов капитального 
строительства или об отказе в принятии такого 
решения 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Земельный 
комитет" 

11. Заключение нового договора аренды земельного 
участка для завершения строительства 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Земельный 
комитет" 

12. Принятие решения о предоставлении земельных 
участков для строительства в границах застроенной 
территории, в отношении которой принято решение о 
развитии, или об отказе в принятии такого решения 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Земельный 
комитет" 

13. Принятие решения об утверждении схемы 
расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории в целях 
перераспределения земель и (или) земельных 
участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, находящихся в 
частной собственности 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Земельный 
комитет" 

14. Предоставление гражданам земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности или 
государственная собственность на которые не 
разграничена, расположенных в составе дачных, 
садоводческих и огороднических объединений и не 
относящихся к имуществу общего пользования, в 
собственность бесплатно или в аренду для ведения 
садоводства, огородничества, дачного хозяйства 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Земельный 
комитет" 

15. Предоставление земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности или государственная 
собственность на которые не разграничена и на 
которых расположены здания, сооружения 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Земельный 
комитет" 



16. Принятие решения о прекращении права постоянного 
(бессрочного) пользования, права пожизненного 
наследуемого владения на земельные участки, 
находящиеся в муниципальной собственности или 
государственная собственность на которые не 
разграничена 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Земельный 
комитет" 

17. Установление публичного сервитута Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Земельный 
комитет" 

Раздел 9. 
1. Предоставление разрешения на осуществление 

земляных работ 

 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Комитет по 
управлению 
городским 
хозяйством" 
 

2. Выдача согласия на обмен жилыми помещениями, 
предоставленными по договорам социального найма. 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Комитет по 
управлению 
городским 
хозяйством" 
 

3. Выдача разрешений на провоз тяжеловесных и 
крупногабаритных грузов по маршрутам, проходящим 
полностью или частично по дорогам местного 
значения города Рассказово 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Комитет по 
управлению 
городским 
хозяйством" 
 

4. Заключение, изменение и расторжение договоров 
социального найма жилых помещений, договоров 
найма специализированных жилых помещений 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Комитет по 
управлению 
городским 
хозяйством" 



 

5. Выдача согласия нанимателю на вселение в 
занимаемое жилое помещение по договору 
социального найма и рассмотрение уведомления 
нанимателя о вселении в занимаемое жилое 
помещение по договору социального найма 
временных жильцов 

 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Комитет по 
управлению 
городским 
хозяйством" 
 

6. Выдача жилищных документов 
Муниципальное 
казенное 
учреждение 
"Комитет по 
управлению 
городским 
хозяйством" 

Раздел 10. 

1. Постановка на учет и направление детей в 
образовательные учреждения, реализующие 
образовательные программы дошкольного 
образования. 

Отдел 
образования 
администрации 
города 

2. Исполнение запросов юридических и физических лиц 
о предоставлении архивной информации. 

Архивный отдел 
администрации 
города 

3. Выдача разрешений на использование воздушного 
пространства над территорией города Рассказово 
Тамбовской области 

Отдел 
гражданской 
обороны, 
чрезвычайных 
ситуаций и 
общественной 
безопасности 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к постановлению 

администрации города Рассказово 
от                   №     

 
 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ 
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ БЮДЖЕТНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ ГОРОДА 

РАССКАЗОВО ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ, В КОТОРЫХ РАЗМЕЩАЕТСЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ (ЗАКАЗ), ВЫПОЛНЯЕМОЕ 

(ВЫПОЛНЯЕМЫЙ) ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА, 
СВЕДЕНИЯ О КОТОРЫХ ПОДЛЕЖАТ РАЗМЕЩЕНИЮ В РЕГИОНАЛЬНОМ 

РЕЕСТРЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

1. Предоставление информации о времени и месте 
театральных представлений, филармонических и 
эстрадных концертов и гастрольных мероприятий 
театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных 
мероприятий 

Отдел по делам 
культуры, спорта и 
вопросам 
молодежной 
политики 

2. Предоставление доступа к справочно-поисковому 
аппарату библиотек, базам данных 

Отдел по делам 
культуры, спорта и 
вопросам 
молодежной 
политики 

3. Запись на обзорные, тематические и 
интерактивные экскурсии 

Отдел по делам 
культуры, спорта и 
вопросам 
молодежной 
политики 

4. Предоставление информации о текущей 
успеваемости обучающегося в муниципальной 
образовательной организации, ведение электронного 
дневника и электронного журнала успеваемости 

Отдел образования 
администрации 
города 

5. Прием заявлений о зачислении в муниципальные 
образовательные организации, реализующие 
программы общего образования 

Отдел образования 
администрации 
города 

6. Предоставление информации о реализации в 
муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях общеобразовательной программы 
дошкольного образования 

Отдел образования 
администрации 
города 

7. Предоставление информации о реализации 
образовательных программ начального общего, 

Отдел образования 
администрации 



основного общего, среднего общего образования, а 
также дополнительных общеобразовательных 
программ в муниципальных общеобразовательных 
организациях 

города 

 


